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مدعیان اشرافی گری هاشمی چرا ساکتند؟جبران کسری بودجه با مالیات و تورم

لزوم بازتعریف روابط تهران با مسکو
صادق ملکی

بودجه سالیانه کشور بزرگترین و قدرتمندترین 
سند مالی توسعه و پیشرفت است و در برنامه های 
توسعه چند ساله نیز یک اصل و مبنای غیر قابل 

انکار است. 
بودجه در کشور ما هر ساله با کسری هایی رو 
به رو است که این کسری ها به طور کلی ریشه 
در عدم ثبات اقتصاد و تغییر قیمت ها و هزینه ها 
و موارد دیگری با درجه اهمیت کمتر دارد. امسال 
دولت تصمیماتی برای رفع کسری بودجه گرفت 
که عموما این کار ها خود معلول هستند و به گفته 
اکثر کارشناسان اقتصادی این روند منجر به ایجاد 
مشکلات بی سابقه ای برای اقتصاد و زندگی مردم 
می شود. دولت در بودجه ۱۴۰۳ گردش سریع 
و فوری به سمت درآمدهای مالیاتی کرده است ؛ 
سوالی که ذهن هر ذینفع خردمندی را مشغول 
 می کند این است که نهاد حاکمیتی با کدام رشد 
اقتصادی ، یا کدام افزایش درآمدی و اصلاحات 
تورمی دست به افزایش شتابان مالیات ها زده 
است اگر این کار یک فرایند علمی و ساختارمند 
است پس چرا دولت در صدد اقناع افکار عمومی 
و توجیه عملکرد خود بر نیامده است؟ اگر دولت 
خود را برآمده از آرا مردم می داند باید مستند و 
مدلل به توضیح کار خود بپردازد، اگر هم دنبال کار 
تبلیغاتی مبنی بر اینکه اولین دولت بدون کسری 
بودجه و یا با کمترین کسری بودجه است راه به 
خطایی فاحش و استراتژیک برده است. بنابراین در 
شرح این موضوع ومشکلات مبتلابه آن چند نکته 

قابل طرح است: 
یکی اینکه دولت ارتباطی با افکار عمومی و 

کسانی که از تصمیمات اش تاثیر  می پذیرند ندارد، 
دیگر اینکه دولت اعتقادی به توجیه منطقی و 
علمی افکار عمومی ندارد و سوم مجری و کارپیشه 
و کارگردان بودجه از فهم و دانشی در رابطه با تهیه 
و تنظیم علمی بودجه برخوردار نیست. یقینا دولت 
در تهیه و تنظیم بودجه از روش های علمی بهره ای 
نمی برد چون می دانیم که بودجه ساختارمند باید 
براساس بهای تمام شده و تنظیم هزینه ها براساس 
درآمدها و یا نظیر کردن آنها تهیه شود که نه ما 
با کسری بودجه مواجه شویم نه با مازاد آن روبرو 
شویم ، بنابراین دربخش هایی دیده شده بودجه در 
پایان سال به خزانه برگشته است که البته دیگر این 

کار به ندرت اتفاق  می افتد.
لازم است بدانیم که در کشورهایی که استراتژی 
کلان شان اقتصاد و توسعه اقتصادی است ، مجهز 
به نهاد یا اتاق فکری هستند که مسئولیت تعامل ، 
اقناع و توجیه افکار عمومی در رابطه با تصمیمات 
کلان کشور را برعهده دارند، ورسانه ها در کنار آنها 
به عنوان ابزار دموکراسی و توسعه آزادانه به بیان 
دیدگاه ها و انتقاد تصمیم ها  می پردازند. نهادهایی 
که حتی مرجع تصمیم سازی ، تعدیل و اصلاح 
تصمیمات هستند و بهbecause maker  ها 
معروف هستند این موسسات چرا ساز یا دلیل ساز 
با افکار عمومی صحبت  می کنند و دلیل یک تصمیم 
آتی را توضیح  می دهند یا چرایی یک تصمیم گرفته 
شده را به اطلاع ذینفعان و مردم  می رسانند. بودجه 
ریزی و بودجه نویسی یک فرایند ساختارمند ، علمی 
وفنی است باید این فرایند تصمیم سازی تا تصویب 
و اجرا رصد شود و بازخوردهای آن با مدل های 
رگرسیون تحلیل شود. اما این کار و اتفاق رخ 
نمی دهد چرا؟ چون فرایند تهیه بودجه در کشور 
غیر علمی و بر مبنای شیوه سنتی است؛ چون اکثر 
پایه های بودجه بر اثر گروه های فشار و سهم خواه و 

منتسب به ارکان قدرت با چانه زنی یا قدرت نفوذ به 
لایحه بودجه گنجانده  می شود و هرساله بودجه هر 
وزارتخانه براساس بودجه سال قبل به اضافه درصد 
افزایش بودجه سال جاری تنظیم  می شود و کشور 
با این شیوه سنتی بودجه رکوردی تازه از کسری 
نسبت به سال قبل روبرو  می شود و نمی توان از 
ابزارهای علمی برای کاری غیر علمی استفاده کرد.

از طرفی همانطورکه  می دانیم مالیات یک درآمد 
پایدار با کمترین تاثیر برروی جریان اقتصاد سالم 
است و با ثبات ترین و سالم ترین درآمدهای دولت 
برای اداره کشور همان درآمدهای مالیاتی است 
که از تولید کالا و خدمات و افزایش ثروت گرفته 
شود. اما  می دانیم که کشور ما یک تورم دو رقمی 
را در طی هر سال تجربه  می کند )جز 9 کشوری با 
تورم دورقمی( و به قول اقتصاددان ها این افزایش 
بی مبنای قیمت ها خود نوعی مالیات است یعنی 
مردم کشور ما در برابر یک غارت تحت عنوان 
مالیات مضاعف قرار دارند باید ببینیم وقتی درطی 
سال فضای مناسب کسب و کار در کشور براساس 
نرم های جهانی فاصله معناداری به اندازه رتبه ۱۶۵ 
در بین ۲۰۰ کشور را داراست یعنی دولت بستر 
مناسب را برای تولید ، اشتغال و توسعه ... نتوانسته 

است فراهم کند. 
از طرفی دولت باید پایه های مالیاتی را گسترش 
دهد و فرارهای مالیاتی را مدیریت کند نه اینکه 
راحت ترین کار که افزایش نرخ مالیات ها است 
را انجام دهد ، حالا معافیت های مالیاتی که به 
برخی نهادها بطور غیر موجه تعلق  می گیرد هم 
از دیگر مشکلات نظام مالیاتی ماست که آن را 
تبدیل به یک معضل دیگر کرده است. دولت اگر 
بخواهد مالیات های ناعادلانه را از حقوق بگیران و 
تولیدکنندگان بگیرد باید منتظر فرونشست پیش از 

موعد جامعه باشد.

یکی از محورهای اصلی انتقادات از مرحوم 
هاشمی اشرافی گری وی بود. یعنی عده ای با ادعای 
اینکه آن مرحوم زندگی اشرافی دارد به او اعتراض 
 می کردند. البته برخی دیگر نیز پا را فراتر گذاشته 
و گفته بودند هاشمی نه تنها زندگی اشرافی 
داشت حتی زندگی اشرافی را به مسئولان توصیه 
 می کرده است. به هرحال این ادعا سبب شده بود 
که عده ای  می گفتند سبک و رویکرد جدیدی که 
هاشمی توصیه  می کند قرابتی با انقلاب اسلامی و 

شعار ها و زندگی امام خمینی ندارد. 
هنوز هم این ادعا مطرح  می شود هرچند که 
بعد از فوت ناگهانی هاشمی و تبدیل منزل وی 
به موزه، عده ای از طرفداران وی اعلام کردند حالا 
که جزئیات بیشتری از زندگی آن مرحوم در مقابل 
دیدگان جامعه قرار گرفته بیش از پیش مشخص 
و مبرهن شده که هاشمی زندگی اشرافی نداشته 
و ادعای مخالفان وی از ابتدا نیز باطل بوده است. 
به هر روی علیرغم تمام دفاعیات و توجیهات 
طرفداران هاشمی، کماکان هربار که نام آن مرحوم 
مطرح  می شود داغ دل مخالفان هاشمی تازه شده 
و به نقد اشرافی گری وی  می پردازند. اما چند روز 
قبل ویدئویی در شبکه های اجتماعی منتشر شد 
که به نوعی تکرار همان سخنان هاشمی البته با 

ادبیات دیگر بود. 
پناهیان از جمله روحانیون اصولگرا که سخنان 
وی همواره بازتاب زیادی دارد خطاب به افراد 
مذهبی گفته بود: »بقاء اسلام و مسلمین به این 
است که پول در دست کسانی باشد که حق را 
 می شناسد. آخر الزمان مردم برای حفظ دینشان 
نیاز به پول دارند.« براساس گزارش سایت جماران، 
علیرضا پناهیان ادامه داده بود: »بچه مذهبی ها 
باید عرضه داشته باشند و پول در بیاورند. نگویند 
من چون بچه مذهبی هستم بهم شغل بدهید؟ 

این شد زندگی؟«
این سخنان از آن جهت عجیب است که 
طرفداران علیرضا پناهیان جزو طبقه ای از جریان 
اصولگرا هستند که سال های سال هاشمی را 
به خاطر اشرافی گری نقد  می کردند. البته این 

نقادی ها با زبانی بسیار تیز و تند انجام  می شد. 
نکته جالب توجه آن است درحالی پناهیان بچه 
مذهبی ها را به ثروت اندوزی هدایت  می کند که 
این گروه حتی زمان هایی که در دولت متبوع شان 
فیش های نجومی منتشر  می شد باز هم این 
موضوع را گردن هاشمی و ادعای اشرافی گری 
وی  می انداختند. استدلال شان بر دو پایه استوار 
بود. اول اینکه این فیش ها ثمره همان صحبت های 
هاشمی در آن خطبه معروف است. و ثانیا اگر 
مقامی فیش حقوقی نجومی داشته بدتر از آن 
نیست که پدر معنوی یک جریان همه را به زندگی 

اشرافی تشویق  می کرده است!
ماجرای خطبه هاشمی چیست؟

رفسنجانی،  هاشمی   ۱۳۶9 ماه  آبان 
رئیس جمهور وقت و امام جمعه موقت تهران، در 

خطبه های نماز جمعه، از »مانور تجمل« می گوید. 
منظور او از »مانور تجمل«، توجه به ظواهر زندگی 
اجتماعی و پرهیز از زندگی فقیرانه و درویش 
مسلکانه بود. هاشمی، برای گفته خود، از صدر 
اسلام دلیل آورد. او می گوید: »پیامبر اسلام )ص( 
برای هر یک از زنان خود، منزل جداگانه ای داشت. 
درحالی که دیگران از چنین امتیازی بی بهره 

بودند.«
مقصود هاشمی از این بیان، برشمردن اهمیت 
به ظاهر، بخصوص از سوی منتسبان به حکومت 
بود. او در آن روز از »زهد فروشی« نیز گفت و 
کسانی را که با ظاهر نامناسب خود، ادعای 
ساده زیستی می کردند، به باد انتقاد گرفته و تلویحاً 
از حزب اللهی ها خواست تا اندکی به وضع ظاهر 
خود برسند. منطق هاشمی در این فقره این بود 
که ایران به عنوان ام القرای ممالک اسلامی و 
جمهوری اسلامی به عنوان یگانه نظام دینی، نباید 

اثری از فقر و فلاکت در خود داشته باشند. 
وی در بخش هایی از خطبه نماز جمعه درباره 
مانور تجمل می گوید: »نمازهای جمعه اگر بخواهد 
منظره اسلامی داشته باشد، باید مردم که می آیند، 
بهترین لباس هایشان را و عالی ترین حالت آرایشی 
در همان سطحی که در زندگی شان هست. داشته 

باشند. 
اصلًا باید مانور تجمل باشد نه تجمل فوق 
حساب، آن زیبایی هایی که هست، خوب الان 

این گونه نیست.«
هاشمی و زندگی تجملی

همانطور که ذکر شد سال هاست که جریان 
مخالف هاشمی از زندگی اشرافی و تجملی 
هاشمی  می گوید. در این راستا مطالب و نطق های 
زیادی منتشر شده است. برای نمونه سایت خبری 
مشرق تابستان ۱۳9۵ در مطلبی در این خصوص 
نوشته بود: »با مرور خاطرات روزنوشت هاشمی 
که طی سال های گذشته منتشر شده است،  بر ما 
ثابت می شود که نوع مدیریت هاشمی در دوران 
ریاست جمهوری و قبل از آن به صورت تجملی 
و بسیار پرهزینه بوده است. بارها و بارها مشاهده 
می کنیم که به خاطر بهانه های سطحی به افراد 
سکه های طلا اهدا می شود و موارد دیگری که در 

ادامه مشاهده می کنید:
 استفاده از کاخ های شاه برای تفریح: قرار 
گذاشته بودیم برای استراحت با آقای موسوی 
اردبیلی به نوشهر برویم. آقای میرحسین موسوی 
گفتند که آنجا محل دنجی هست. بخشی از 

اعضای خانواده با ما بودند. 
معلوم شد بخشی از باغ کاخ شاه است. بچه ها 
را به تماشای هتل انقلاب – هایت سابق – بردند؛ 

می گفتند خیلی مجلل است. 
ساخت سونا برای رفع کمر درد و خستگی 
هاشمی: در ساختمان نهاد ]ریاست جمهوری[ یک 
حمام کوچک سونا و بهداشتی برای معالجه درد 
کمر و رفع خستگی درست کرده اند. بخشی از آن 

برای استفاده آماده شده است. بی اثر نیست. 
سفر به کیش در دوره جنگ برای اغفال دشمن: 
برای رد گم کردن و اغفال دشمن قرار شده به 
کیش و بندرعباس برویم. هواپیمای 7۰7 تانکر 

نیروی هوایی از تهران آمده بود. فاطی، فائزه و 
بچه هایشان و خانواده دائی شان هم آمده بودند. 
به سوی جزیره کیش پرواز کردیم و ناهار را در 
هواپیما خوردیم. ساعت چهار و نیم وارد کیش 
شدیم. استقبال رسمی انجام شد و مصاحبه 

مختصری کردم و به ویلای اقامتگاه آمدم. 
یکی از وسایل نقلیه خاندان هاشمی در دوران 
ریاست جمهوری: »با هلی کوپتر به سد لتیان 
آمدیم. بچه ها هم تا ظهر کم کم رسیدند. مهدی 
و فاطی نیامدند. هوای خوبی دارد. عصر همراه 
بچه ها، خواستم اسکی روی آب یاد بگیرم. کمی 
دنبال قایق کشیده شدم. بدنم آمادگی برای چنین 

ورزشی ندارد. گرچه آسان است. 
آب لتیان پایین تر از سطح آن در سال گذشته 
است. یک نفر چینی پیش بینی کرده است که 
ساعت 8 امروز زلزله ای به قدرت ۶/8 ریشتر در 
تهران روی خواهد داد. به همین خاطر بسیاری از 
مردم از تهران سفر کرده یا از خانه بیرون رفته اند. 

آمدن ما به لتیان هم بی ارتباط با این نیست.
 گرچه خودم اصلًا قبول ندارم فقط به خاطر 

بچه ها آمدم. 
بردن اقوام و فامیل به سفرهای داخلی و 
خارجی: )چهارشنبه ۱۲ تیر ۱۳۶۴، سفر به چین 
و ژاپن( مهدی را بیدار کردم که صبحانه بخورد و 
با بچه ها دنبال کارش برود. حسن فرزند احمد آقا 
هم مثل بچه های من _ یاسر و مهدی _ همراه ما 
بود. مصاحبه رادیو و تلویزیونی درباره نتایج سفر 
نمودم. عفت و همراهان نرسیده بودند، مقداری 

معطل شدیم. غروب رسیدند. 
حاتم بخشی از بیت المال به فرزند جهانگیری: 
)اسحاق جهانگیری پس از دو دوره حضور در 
مجلس شورای اسلامی از حوزه انتخابیه جیرفت، 
در مجلس چهارم ناکام شد و پس  از آن روانه 
استانداری اصفهان شد تا جایگزین غلامحسین 

کرباسچی شود. 
هاشمی رفسنجانی در سفر استانی خود به 
اصفهان در دی ماه ۱۳7۱ این گونه از هدیه اش به 
فرزندان اسحاق جهانگیری یاد می کند(: معاونان 
استانداری آمدند و کمک خواستند. نیروهای 
انتظامی و حفاظتی که در حفاظت سفر کار کردند، 
آمدند؛ از آنها تشکر کردم. خانواده استاندار آمدند. 
احوال پرسی کردم و به بچه هایش سکه ای دادم. 

برای سفرم، آینه و قرآن گرفتند. 
آیا منتقدان هاشمی

 منتقد پناهیان  می شوند؟
هاشمی دیگر نیست اما مخالفان وی کماکان 
او را متهم به اشرافی گری  می کنند و به نوعی هر 
خبطی هم رخ  می دهد  می گویند پایه گذار آن 
رفسنجانی بوده است. اکنون این پرسش را باید 
از مخالفان هاشمی پرسید آیا این سخنان پناهیان 
همان سخنان هاشمی برای توصیه به ثروت 

اندوزی نیست؟ 
اگر هست _که هست_ چرا تاکنون در این باره 
موضعی نگرفته اند؟ برفرض هم که مدعی شوند 
این دو متفاوت است. اگر این ادعا را بپذیریم خود 
اصل سخنان پناهیان با ارزش های جریان اصولگرا 

آیا همخونی دارد؟

سال ها پیش در بحث و گفت وگویی که با یک 
دیپلمات روس داشتم گلایه  می کرد شما ایرانیان در 
نگاه به روسیه درگیر گذشته تاریخی هستید و بطور 
کلی دید منفی نسبت به ما دارید. در پاسخ گفته 
شد شما نه تنها تلاشی نکردید این ذهنیت تغییر 
کند، بلکه در سیاست ها و اقدامات خود در حوزه های 
مختلف عملکردی ارائه کردید که تقویت این نگاه را 

سبب شده است.
با حمایت مجدد روس ها از ادعا و سیاست امارات 
در ارتباط با جزایر سه گانه که نقض آشکار تمامیت 
ارضی ایران بوده، دیگر نه تنها نگاه منفی ایران 
نسبت به روس ها عمیق تر شده بلکه بخاطر گذشته 
تاریخی و سیاست های مسکو در قبال منافع ایران، 
در بخش مهمی از بستر اجتماعی ایرانیان این نگاه 
منفی همراه با نفرت و کینه شده است. تقابل نگاه 
مثبت حاکمیت به روس ها و نگاه منفی مردم نسبت 
به مسکو فارغ از اینکه حتی از عوامل فاصله میان 

دولت با مردم و با بخش مهمی از الیت جامعه شده، 
در تثبیت نگاه منفی نسبت به روس ها نقش اساسی 

داشته و دارد.
در ارتباط با موضع مسکو نسبت به جزایر سه 
گانه و از منظر ایرانیان، خشم مردم تنها متوجه 
روسیه نیست، بلکه این نارضایتی شامل تهران نیز 
می شود. بخش های مهمی از مردم ایران و الیت 
جامعه، رویکرد تهران را عامل اصلی در خدشه دار 
شدن غرور ملی خود  می دانند. از نظر مردم ایران 
هم آوایی مسکو با اعراب در اجلاس مراکش حاصل 
سیاست های تهران نسبت به مسکویی است که آن 

را متحد راهبردی خود قلمداد  می کند. 
اصرار به گام برداشتن در جاده یک طرفه رو به 
قبله مسکو از سوی تهران، در حالی که نقش منفی 
روس ها در برجام و تلاش برای شریک کردن ایران 
در تجاوز به اوکراین و.... روشن است فاصله عمیق 

میان مردم و نظام حکمرانی را سبب شده است.

به روس ها نمی توان چندان خرده گرفت و آنان 
را مورد انتقادهای تند و احساسی قرار داد. از منطق 
سیاست، روس ها به دنبال منافع خود هستند و در 
محاسبات مسکو تنها و تنها منافع تعیین کننده 

سیاست های آنان است . 
ما به عنوان ایران اسیر ایدئولوژی بسته ای شده ایم 
که از ارزش های آن ایدئولوژی نه در سیاست داخلی 
و نه در سیاست خارجی چیزی باقی نمانده است. 
ظاهرا جریان حاکم بر سیاست خارجی ایران در نگاه 
به مسکو علی رغم کارنامه مردود روس ها همچنان 
چشم های خود را بر واقعیت های حاکم بسته و 
تهران در سیاست منطقه ای و بین المللی خود به 
دنبال تحقق رویا و آرزوی همراهی متحد راهبردی 

با خود است.
رویا و آرزوها راهی در سیاست ندارند. نه جهان و 
نه سیاست در عالم واقع یک رنگ و یک صدا نیست. 
ادامه در صفحه 3
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محمد جواد پهلواننادر کریمی
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احمد مازنی در گفت وگو با »مردم سالاری«:

رقابتجریانهاییکجناحراانتخاباترقابتینمیگویند
هشدار قرمز
 برای پلتفرم ها

طرح ویژه 
برای تغییر یارانه بنزین

آمریکا و اسرائیل
 آچمز باب المندب

صفحه4

صفحه7

صفحه10

هک اسنپ فود در حالی تایید شد که چندی است ورود بدون مجوز برخی پلتفرم ها 
به فروش دارو، محل مناقشه مسئولان سلامت با برخی دستگاه هاست و »خطر لو 
رفتن اطلاعات بیماران« تنها یکی از نگرانی های دست اندرکاران حوزه سلامت در 
ماجرای ورود سکوهای اینترنتی به فروش آنلاین داروست. گفته می شود یک گروه 
هکری که تابستان امسال تپسی را هک کرده بود، شنبه شب هم مدعی شده که 

اطلاعات چندین میلیون کاربر و...

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی لایحه بودجه سال 
آینده بار دیگر طرح تخصیص بنزین به افراد به جای خودرو را مطرح کرده است. 
 این طرح که بارها با مخالفت گسترده برخی کارشناسان مواجه شده است و از 
نظر برخی ممکن است منجر به ورود جمعیت کثیری از کشور به حوزه دلالی و 

تجارت بنزین شود، این بار...

گروه دیپلماسی- محمد علی مهتدی: در حالی که ارتش صهیونیستی به 
بمباران وحشیانه خود در نوار غزه ادامه می دهد، جبهه های حمایت از غزه در عراق، 
لبنان و یمن نیز عملیات خود را تشدید کرده اند. در این میان جبهه یمن در تنگه 
باب المندب و دریای سرخ شاهد تحولات ژرفی در سطح منطقه ای و بین المللی 
است. انصارالله و ارتش یمن در این مدت با ممانعت ازحرکت کشتی هائی به مقصد 

بندر ایلات اسرائیل در دریای سرخ و...

روایتی از رانت ارزی 

رانت۷۶۰هزارمیلیاردتومانی
طیسهسال

صفحه6

آغاز سال 2024 میلادی بر هموطنان مسیحی مبارک باد.


